
2/2/2021 Albo Pretorio

temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=64977585415 1/1

Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
In Pubblicazione: dal 25/1/2021 al 9/2/2021

Repertorio Generale: 17/2021    del 25/01/2021
Data di Approvazione: 25/1/2021

Protocollo: 12657/2021
Titolario/Anno/Fascicolo: 7.6/2020/1

Proponente: VICE SINDACO ARIANNA CENSI
Materia: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI “PATTO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO OICR E
INVESTIMENTI URBANI. MODELLO PER LA REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE CON IL CONCORSO D’INVESTIMENTI PRIVATI A PARTIRE
DAL PUMS DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO”, (PROGETTO
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI-STRUTTURA DI MISSIONE
INVESTITALIA, IN PARTENARIATO CON UNIVERSITÀ DI PARMA E
ASSOCIAZIONE AUDIS), DELEGA ALLA SOTTOSCRIZIONE E CONFERIMENTO
DEL MANDATO SPECIALE DI RAPPRESENTANZA AL CAPOFILA UNIVERSITÀ DI
PARMA



DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  7.6/2020/1 

Oggetto:  Approvazione schema di “Patto di Attuazione del progetto OICR e investimenti urbani.
Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal
PUMS della Città metropolitana di Milano”, (progetto Presidenza del Consiglio dei Ministri-Struttura
di Missione Investitalia, in partenariato con Università di Parma e Associazione AUDIS), delega alla
sottoscrizione e conferimento del mandato speciale di  rappresentanza al  Capofila Università di
Parma.

IL SINDACO METROPOLITANO
Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL VICE SINDACO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
17/2021

vcitterio
Font monospazio
25/01/2021



RELAZIONE TECNICA  

del Decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 7.6\2020\1 

DIREZIONE PROPONENTE Direttore di Progetto Welfare Metropolitano e Rigenerazione Urbana 

Oggetto:Approvazione schema di “Patto di Attuazione del progetto  OICR e investimenti 
urbani. Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati 
a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano”, (progetto Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-Struttura di Missione Investitalia, in partenariato con Università di Parma e 
Associazione AUDIS), delega alla sottoscrizione e conferimento del mandato speciale di 
rappresentanza al Capofila Università di Parma

La legge n. 145 del 30 dicembre 2018 al’articolo 1, comma 179 ha previsto l’istituzione, alle dirette
dipendenze  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  di  una  Struttura  di  missione,  denominata
“InvestItalia”  per  il  supporto  alle  attività  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  relative  al
coordinamento delle politiche del Governo e dell’indirizzo politico e amministrativo dei Ministri in
materia di investimenti pubblici e privati, disciplinandone altresì compiti e funzionamento

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2019 è stata istituita la Struttura
di Missione Investitalia, in seguito confermata dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15
ottobre 2019;

La Stuttura di  Missione Investitalia,  come sopra richiamata,  con decreto  prot.  SMINV–0000077-A-
25/06/2020 ha approvato l’Avviso pubblico “Raccolta di proposte progettuali per l’elaborazione di
modelli di rilancio degli investimenti” al fine di acquisire studi di particolare rilevanza strategica e di
carattere accademico-scientifico che abbiano ad oggetto sia il rilancio del sistema degli investimenti
pubblici e privati, attraverso l’elaborazione di modelli socio-economici con una componente di forte
innovazione ed  una avanzata  propensione  alla  rapida  implementazione,  sia  il  miglioramento  del
complesso rapporto informativo tra Amministrazioni pubbliche e cittadini, attraverso l’istituzione di
nuove forme di partenariato.

Città Metropolitana di Milano è da tempo impegnata a promuovere ed attivare progetti nel campo
della rigenerazione territoriale e urbana, nonché della valorizzazione dei beni pubblici, cogliendo le
opportunità che, a partire dal Bando Periferie 2016 fino alla legge regionale 18/2019 ed ai più recenti
Bandi in corso di emanazione, si sono rese e si renderanno via via disponibili nel quadro normativo e
finanziario comunitario, nazionale e regionale.

1

 



L’avviso pubblico ha offerto l'opportunità di perseguire alcuni indirizzi definiti dal Piano Strategico
triennale del territorio  metropolitano (2019-2021) della Città metropolitana di  Milano,  approvato
definitivamente con atto R.G. n. 43/2019 del 23/10/2019, Atti 1.19/2018/4, che individua tra i 10
progetti strategici il progetto REMIX-VALO.RI , con l’obiettivo di creare una connessione tra progetti e
opportunità sul territorio in tema di rigenerazione fisica e sociale e di cui uno degli asset prioritari
d’intervento  è  la  valorizzazione  dei  beni  pubblici,  sia  di  Città  Metropolitana  di  Milano,  sia  dei
Comuni, anche attraverso forme innovative di partenariato utili anche per il  rilancio del sistema
degli investimenti pubblici e privati.

Parallelamente, con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 230, si è provveduto in data  30-
12-2020, all’adozione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile di Città metropolitana di Milano.

Città metropolitana di Milano ha colto l’opportunità offerta dall’avviso pubblico di Investitalia sopra
richiamato e dalla proposta di candidatura formulata da Università di Parma e Associazione Audis.
Con nota del 24 luglio 2020 prot 132545, a firma della Vicesindaca Arianna Censi è stata inviata
all’Università  di  Parma  la  dichiarazione  di  intenti,  in  cui  Città  metropolitana  si  è  impegnata  a
realizzare  le  attività  previste  dalla  proposta  progettuale,  a  formalizzare,  successivamente  al
riscontro positivo da parte della Struttura di Missione InvestItalia, e prima della sottoscrizione della
convenzione con la medesima Struttura, il quadro giuridico e organizzativo del Partenariato, nonché
a conferire mandato collettivo speciale di rappresentanza al soggetto proponente capofila.

L’Università  di  Parma,  in  qualità  di  ente  proponente,  con  la  Città  Metropolitana  di  Milano  e
Associazione AUDIS, in qualità  di  partner,  hanno così  candidato il  progetto “OICR e investimenti
urbani. Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire
dal PUMS della Città metropolitana di Milano” come meglio illustrato nella “Scheda Progettuale -
Allegato n.2 dell’avviso pubblico” che si allega.

Con decreto dell’8 agosto 2020 la Struttura di Missione Investitalia ha approvato la graduatoria delle
proposte  progettuali  pervenute  in  risposta  all’avviso  “Raccolta  di  proposte  progettuali  per
l’elaborazione di  modelli di rilancio degli investimenti”; nello stesso decreto il  progetto “OICR e
investimenti  urbani.  Modello  per la  realizzazione di  infrastrutture con il  concorso d’investimenti
privati  a  partire  dal  PUMS  della  Città  metropolitana  di  Milano”  è  stato  valutato  positivamente,
risultando tra i beneficiari del rimborso delle spese sostenute in relazione alle attività da svolgere.

L’art.  6  dell’Avviso  Pubblico  “Raccolta  di  proposte  progettuali  per  l’elaborazione  di  modelli  di
rilancio degli investimenti” prevede la sottoscrizione di un accordo o di una convenzione contenente
la  disciplina delle  modalità  di  svolgimento delle  attività  oggetto  della proposta,  gli  obiettivi  da
rendicontare, gli output da produrre e le modalità di erogazione dell’eventuale rimborso.
Lo  schema  di  “Patto  di  Attuazione  del  progetto  OICR  e  investimenti  urbani.  Modello  per  la
realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal PUMS della Città
metropolitana di Milano”, allegato alla presente relazione costituisce lo strumento attuativo della
proposta  progettuale.  In  particolare,  esso  regola  i  rapporti  e  le  modalità  di  cooperazione  tra
l’Università di Parma, in qualità di Proponente e capofila del Progetto, AUDIS e la Città Metropolitana
di  Milano,  in  qualità  di  Partner  del  Progetto,  in  esecuzione  di  quanto  previsto  nella  Scheda
Progettuale allegata.
L’Università di Parma assume il ruolo di soggetto Capofila. AUDIS e la Città Metropolitana assumono il
ruolo  di  Partner  del  progetto.  Pertanto  Città  Metropolitana  conferisce  mandato  speciale  di
rappresentanza, nei rapporti con la struttura di Missione Investitalia, per quanto concerne la gestione
amministrativa ed economica del progetto, al capofila dello stesso individuato nel  Dipartimento di
Scienze Economiche e Aziendali dell’Università degli studi di Parma.

Si richiamano i principali riferimenti normativi e statutari di riferimento:

2



• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni";

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, ed in particolre gli artt. 19 e 107;

• lo Statuto della Città metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci  con
delibera Rep.Gen. 2/2014, Atti 261846/1.10/2014/29 del 22 dicembre 2014, come modificato dalla
Conferenza metropolitana dei Sindaci in data 25.09.2018 con deliberazione Rep.Gen. 6/2018, ed in
particolare gli artt. 49 e 51 in materia di attribuzioni di competenze dei Dirigenti;

•  il  Regolamento  sul  procedimento  amministrativo  e  sul  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi della Città metropolitana di Milano;

Si  richiama  la  delibera  di  Consiglio  Metropolitano  R.G.  n.  1/2020  del  7/04/2020,  Atti  n.
73921/5.4/2020/1, avente ad oggetto "Adozione e contestuale approvazione in  via  definitiva del
Documento unico di programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 - ai sensi dell'art. 170 D.Lgs.
267/2000", che individua come obiettivo strategico l'attuazione del Progetto "Welfare metropolitano
e rigenerazione urbana";

Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano R.G. 60/2020 del 04/05/2020 e successive modifiche
ed integrazioni con il quale è stato approvato il Peg 2020-2022.

Si evidenzia che il “Decreto Rilancio” ha previsto lo slittamento al 31.01.2021 del termine previsto
per l'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli enti Locali."

Si attesta che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile.

Si  richiama  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  161/2018  del  5.07.2018,  e  successive
modifiche, di approvazione della modifica della macrostruttura, con il quale è stata istituita apposita
Direzione di Progetto Welfare metropolitano e rigenerazione urbana per l’attuazione e lo sviluppo del
medesimo Progetto (di seguito Direzione di Progetto);

Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano Rep.Gen. n.178/2020 del 03/11/2020 con il quale è
stato conferito l'incarico di Direttore ad interim della Direzione di Progetto Welfare metropolitano e
rigenerazione urbana all'arch. Isabella Susi Botto, la quale all'atto del conferimento ha provveduto
alla sottoscrizione della dichiarazione in ordine all'assenza di conflitto di interessi.

Alla luce di quanto sopra si propone di  approvare lo schema di  “Patto di Attuazione del progetto  -
OICR  e  investimenti  urbani.  Modello  per  la  realizzazione  di  infrastrutture  con  il  concorso
d’investimenti privati a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano”, di dare mandato al
Direttore  di  Progetto  Welfare Metropolitano  e  Rigenerazione  Urbana  alla sua  sottoscrizione  e  di
assolvere alle necessità conseguenti.

3



Si propone inoltre di conferire mandato speciale di rappresentanza, nei rapporti con la struttura di
Missione Investitalia, per quanto concerne la gestione amministrativa ed economica del progetto, al
capofila dello stesso individuato nel Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali  dell’Università
degli studi di Parma.

Il  presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai  sensi dell’art. 23 - comma.1-
lettera d) del D.Lgs. 33/2013.

Si attesta che sono stati effettuati gli adempimenti richiesti dalla Legge n. 190/2012 "Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica amministrazione", così
come recepiti dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 (di
seguito PTPCT) per la Città metropolitana di Milano approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano
Rep.  Gen.  n.  10/2020  del  21/01/2020,  ed  è  stato  osservato  quanto  impartito  al  riguardo  dal
Segretario generale con le direttive n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta del Direttore
Generale e del Segretario Generale, nonchè con le direttive n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013.

Si  attesta  che  il  presente  procedimento  concerne  tipologia  di  atto  mappata  dal  PTPCT  sopra
richiamato  come  “Stipula  di  convenzioni  ex  art.  30,  Accordi  di  Programma (…)  nonchè  accordi
generalmente intesi con soggetti pubblici e privati”.

Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

IL DIRETTORE DI PROGETTO WELFARE
                                          METROPOLITANO E RIGENERAZIONE URBANA   

                                  Arch. Isabella Susi Botto 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

4



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   7.6\2020\1

Oggetto: Approvazione schema di “Patto di Attuazione del progetto  OICR e investimenti 
urbani. Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati 
a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano”, (progetto Presidenza del Consiglio 
dei Ministri-Struttura di Missione Investitalia, in partenariato con Università di Parma e 
Associazione AUDIS), delega alla sottoscrizione e conferimento del mandato speciale di 
rappresentanza al Capofila Università di Parma

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto Rep. Gen. n. 262/2016  atti. n. 248980 del 26/10/2016  con il quale e' stata conferita
alla Consigliera Arianna Censi l’incarico a Vicesindaca;

Vista la relazione tecnica del  Direttore di Progetto Welfare Metropolitano e Rigenerazione Urbana
contenente i presupposti di fatto e le ragioni  giuridiche che giustificano l’adozione del  presente
provvedimento;

Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1)di  approvare  lo schema di   “Patto di  Attuazione del  progetto OICR e investimenti  urbani.
Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal
PUMS della Città metropolitana di Milano”,  allegato quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, relativo al progetto promosso da Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Struttura  di  Missione  Investitalia  e  sviluppato  in  partenariato  con  Università  di  Parma  e
Associazione AUDIS;

2)di  demandare  al  Direttore  di  Progetto  Welfare  Metropolitano  e  Rigenerazione  Urbana  la
sottoscrizione  del  medesimo  “Patto  di  Attuazione  del  progetto  OICR  e  investimenti  urbani.
Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal
PUMS della Città metropolitana di Milano” e i successivi adempimenti;

1

 



3) di  conferire,  per  quanto  concerne  la  gestione amministrativa ed economica del  progetto  nei
rapporti con la Struttura di Missione Investitalia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, mandato
speciale  di  rappresentanza  al  capofila  del  Progetto,  individuato  nel  Dipartimento  di  Scienze
Economiche e Aziendali dell’Università degli Studi di Parma;  

4) di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente Decreto;

5) di  dare atto che  il  presente decreto non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non e'  dovuto il  parere di  regolarità
contabile;

6) di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi  dell’art. 23 - comma.1- lettera d) del D.Lgs. 33/2013.;

7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso, come attestato nella relazione tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE          
 Arch. Isabella Susi Botto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

2

M

C
C



 

PATTO DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

“OICR e investimenti urbani. Modello per la realizzazione di infrastrutture 

con il concorso d’investimenti privati a partire dal PUMS della Città metro-

politana di Milano” 

TRA 

Università di Parma rappresentata dal Magnifico Rettore, Prof. Paolo Andrei, 

domiciliato per la carica in Via Università, n° 12, Parma, C.A.P. 43121, 

C.F./P.IVA 00308780345;      

                            Capofila 

Città Metropolitana di Milano rappresentata dal Sindaco pro tempore, Giuseppe 

Sala domiciliato per la carica presso la Città metropolitana di Milano, 

C.F./P.IVA 08911820960, in Milano, Via Vivaio 1  

Partner  

AUDIS – Associazione Aree Urbane Dismesse rappresentata dal Presidente Tommaso 

Dal Bosco, domiciliato per la carica presso AUDIS, C.F./P.IVA 97563790019, in 

Bologna viale Silvani 6/C, 

Partner  

di seguito congiuntamente anche Parti.  

           P r e m e s s o  

• che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 feb-

braio 2019 è stata istituita la Struttura di Missione Investitalia, in seguito 

confermata dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 

2019; 

• che con decreto prot. SMINV–0000077-A-25/06/2020 la Struttura di Mis-

sione ha approvato l’Avviso pubblico “Raccolta di proposte progettuali per 



 

l’elaborazione di modelli di rilancio degli investimenti” al fine di acquisire 

studi di particolare rilevanza strategica e di carattere accademico-scienti-

fico che abbiano ad oggetto sia il rilancio del sistema degli investimenti 

pubblici e privati, attraverso l’elaborazione di modelli socio-economici con 

una componente di forte innovazione ed una avanzata propensione alla rapida 

implementazione, sia il miglioramento del complesso rapporto informativo tra 

Amministrazioni pubbliche e cittadini, attraverso l’istituzione di nuove forme 

di partenariato;  

• che in risposta a suddetto avviso pubblico l’Università di Parma, in 

qualità di ente proponente, con la Città Metropolitana di Milano e AUDIS, in 

qualità di partner, hanno candidato il progetto “OICR e investimenti urbani. 

Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti 

privati a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano”; 

• che con decreto dell’8 agosto 2020 la Struttura di Missione ha appro-

vato la graduatoria delle proposte progettuali pervenute in risposta all’av-

viso “Raccolta di proposte progettuali per l’elaborazione di modelli di ri-

lancio degli investimenti”; 

• che con suddetto decreto il progetto “OICR e investimenti urbani. 

Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti 

privati a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano” è stato 

valutato positivamente, risultando tra i beneficiari del rimborso delle spese 

sostenute in relazione alle attività da svolgere;  

• l’art. 6 dell’Avviso Pubblico “Raccolta di proposte progettuali per 

l’elaborazione di modelli di rilancio degli investimenti” che prevede la 

sottoscrizione di un accordo o di una convenzione contenente la disciplina 



 

delle modalità di svolgimento delle attività oggetto della proposta, gli 

obiettivi da rendicontare, gli output da produrre e le modalità di erogazione 

dell’eventuale rimborso; 

• l’All. 3 di cui all’Avviso sopra citato, con cui le Parti si sono 

impegnate a formalizzare il quadro giuridico e organizzativo del Partenariato; 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue 

Articolo 1 

               (Premesse, Allegato e Discipline) 

1. Il presente Accordo costituisce strumento attuativo della proposta 

progettuale “OICR e investimenti urbani. Modello per la realizzazione di 

infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal PUMS della 

Città metropolitana di Milano”, qui allegata, che ne costituisce parte inte-

grante.  

2. Ai fini del presente Accordo, si intende per Progetto l’insieme degli 

interventi costituenti la proposta progettuale “OICR e investimenti urbani. 

Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti 

privati a partire dal PUMS della Città metropolitana di Milano”. 

3. L’esecuzione del presente Accordo è regolata dagli impegni assunti con 

la presentazione del Progetto, nonché da quanto previsto dalle norme vigenti 

riguardanti i rapporti tra pubbliche amministrazioni e tra queste e i soggetti 

privati. 

Articolo 2 

(Oggetto e sottoscrittori dell'Accordo) 



 

1. Il presente Accordo, in particolare, regola i rapporti e le modalità 

di cooperazione tra l’Università di Parma, in qualità di Proponente del Pro-

getto, AUDIS e la Città Metropolitana di Milano, in qualità di Partner del 

Progetto, in esecuzione di quanto previsto dall’Allegato 3 sopracitato. 

2. L’Università di Parma assume il ruolo di soggetto Capofila. 

3. AUDIS e la Città Metropolitana assumono il ruolo di Partner del pro-

getto e pertanto conferiscono all’Università mandato speciale collettivo con 

rappresentanza, ai sensi di quanto disposto dal soprarichiamato Allegato 3.   

4. Le Parti convengono, nell’ambito delle attività e delle azioni previste 

dal progetto, di suddividere tra di loro le competenze secondo la tabella 

contenuta nell’Allegato 3 di cui sopra che, per completezza, si riporta di 

seguito: 

ENTE ATTIVITA’ QUOTA % 

Città metropolitana 

di Milano 

Attività 1 Studio del con-

testo per l’identifica-

zione di aree pubbliche, 

funzionali alla realizza-

zione del PUMS, che possono 

essere apportate in un 

eventuale OICR, ai fini 

della loro valorizzazione. 

25% 

 

Università di Parma Attività 2 Sviluppo di un 

modello (funzionale, tec-

nologico, economico, fi-

20% 

 



 

nanziario e procedimen-

tale) per la realizzazione 

rapida delle infrastrut-

ture del PUMS tramite OICR, 

con il concorso d’investi-

menti privati italiani ed 

esteri, facilmente repli-

cabile in ogni altro con-

testo urbano. 

Università di Parma Attività 3 Studio dell’im-

patto economico ed ambien-

tale del modello nel caso 

specifico e in caso di una 

sua estensione ad un certo 

numero di PUMS. 

20% 

 

AUDIS Attività 4 Ricerca di ope-

ratori finanziari per la 

sua immediata implementa-

zione. 

10% 

 

AUDIS Attività 5 Analisi di buone 

pratiche europee relative 

ad investimenti in mobilità 

sostenibile come fattori di 

innesco per processi più 

15% 

 



 

ampi di trasformazione ur-

bana. Sviluppo di uno 

schema meta-urbanistico 

incrementale finalizzato 

all’attrazione di investi-

menti integrati per la ge-

nerazione di polarità ur-

bane complesse intorno ai 

nuovi nodi della mobilità 

sostenibile 

AUDIS Attività 6 Promozione del 

modello 

10% 

      Articolo 3 

      (Durata) 

1. Il presente Accordo ha efficacia a decorrere dalla data di sottoscri-

zione dello stesso e fino all’esecuzione di tutte le attività inserite nella 

proposta progettuale. 

2. Il Capofila e i Partner si impegnano a realizzare le attività nel 

rispetto di quanto indicato nel cronoprogramma contenuto nel Progetto. 

3. Fermi restando i limiti temporali indicati nel Progetto, ciascun Part-

ner potrà motivatamente proporre al Capofila la rimodulazione degli interventi 

per a) concludere l’attività oggetto di convenzione o accordo; b) consentire 

i controlli specificati dalla Convenzione di cui all’art. 6 dall’Avviso ri-

chiamato in premessa; c) fornire le informazioni necessarie per il monitorag-



 

gio delle attività e degli obblighi derivanti dalla Convenzione; d) collabo-

rare attivamente ad iniziative di diffusione e disseminazione dei risultati 

conseguiti; e) rispettare ogni altro adempimento previsto in Convenzione. 

Articolo 4 

(Obblighi delle parti) 

1. Il Capofila è responsabile e referente unico del Progetto nei confronti 

della Struttura di Missione Investitalia e viene a questo fine delegato dai 

Partner alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’art. 6 dell’Avviso 

richiamato in premessa. 

2. Il Capofila si impegna, inoltre, a: 

a) fornire attività di supporto e coordinamento ai Partner nell’implemen-

tazione del Progetto; 

b) svolgere le attività ad esso attribuite dal Piano delle attività con-

tenuto nel Progetto;  

c) ottemperare agli impegni assunti nei confronti della Struttura di mis-

sione Investitalia per quanto riguarda le attività di monitoraggio e di ren-

dicontazione di risultato e delle spese; 

d) effettuare tutte le comunicazioni, comprese le richieste di rimodula-

zione, di proroga e di erogazione delle risorse nei tempi e nelle modalità 

previste dall’Accordo e a trasferire ai Partner, nel più breve tempo possibile, 

le rispettive quote. 

3. Ogni Partner si impegna a completare le azioni attribuite dal Piano 

delle attività contenuto nel progetto e a collaborare con il Capofila, al fine 

di permettere a quest’ultimo di rispettare gli obblighi assunti nei confronti 

della Struttura di Missione, contenuti nella Convenzione.  



 

Articolo 5 

           Spese connesse allo svolgimento delle attività 

1. Per la realizzazione della proposta è previsto esclusivamente il rim-

borso da parte della Struttura di Missione Investitalia delle spese riferibili 

al pagamento di costi per l’attivazione di collaborazioni (es.: giornate/uomo, 

collaborazioni occasionali ecc.). 

2. Le Spese, interne e a rimborso, sostenute nell’ambito del Progetto 

saranno rendicontate dal Capofila che avrà cura di raccogliere la relativa 

documentazione dai Partner. 

3. Capofila e Partner hanno piena autonomia nell’attribuzione degli in-

carichi connessi al Progetto. 

4. Resta a carico del Capofila e di ogni Partner qualsiasi maggiore onere 

economico, anche eventualmente richiesto a qualunque titolo da terzi, ecce-

dente rispetto al rimborso spese riconosciuto. Il Capofila è estraneo a qual-

sivoglia rapporto nascente con terzi in dipendenza, relazione e/o connessione 

con il Progetto. 

5. Poiché la Città Metropolitana ha previsto costi solo interni, il Ca-

pofila disporrà l’accreditamento dei costi a rimborso spese solo nei confronti 

di AUDIS, entro 60 giorni dal ricevimento delle somme della Struttura di 

Missione Investitalia sul seguente conto: IBAN IT 10 L 03069 09606 100000154795 

Articolo 6 

(Spese) 

1. Il presente Accordo, stipulato nella forma della scrittura privata, è 

soggetto a imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.P.R. n. 

642/1972 nella misura prevista dalla relativa Tariffa parte I, articolo 2, 



 

come allegata al D.M. 20 agosto 1992, che sarà assolta in modo virtuale a cura 

dell’Università giusta autorizzazione della Direzione Regionale delle Entrate 

per l’Emilia Romagna, sezione staccata di Parma, protocollo n. 10241/97 del 

22/08/1997.  

2. Il presente accordo sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi del 

D.P.R. n. 131/1986. Le spese di registrazione resteranno a carico della Parte 

richiedente. 

   Articolo 7 

        (Comunicazioni) 

1. Tutte le comunicazioni inerenti il presente Accordo devono essere ef-

fettuate mediante PEC da inviarsi ai seguenti indirizzi: 

- Università degli Studi di Parma-Dipartimento di Scienze Economiche: 

DipScienzeEconomiche@pec.unipr.it   

- Città metropolitana di Milano: protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it    

- AUDIS: audis@pec.it     

Articolo 8 

                      (Trattamento dei dati) 

1. Le Parti s’impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o 

le informazioni, sia su supporto cartaceo che informatico, relativi all’esple-

tamento di attività in qualunque modo riconducibili alla presente Convenzione, 

in conformità alle misure e agli obblighi di cui al Regolamento (UE) 2016/679 

e al D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 (“Codice in materia di protezione dei dati 

personali”), come novellato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, recante: 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679". 

mailto:DipScienzeEconomiche@pec.unipr.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it
mailto:audis@pec.it


 

                                Articolo 9 

       (Foro competente) 

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti in re-

lazione all’interpretazione, esecuzione e/o validità del presente Accordo, il 

Foro competente è quello di Parma. 

                                 Articolo 10 

                              (Sottoscrizione) 

1. Il Presente Accordo è sottoscritto dalle Parti con firma digitale, ai 

sensi del D. Lgs. n. 82 del 2005.  

 

Per Università di Parma 

Il Rettore Prof. Paolo Andrei  

 

Per la Città metropolitana di Milano 

Il Sindaco pro tempore 

Dott. Giuseppe Sala 

 

Per AUDIS 

Il Presidente  

Dott. Tommaso Dal Bosco 

 

 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

STRUTTURA DI MISSIONE INVESTITALIA 

 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

Allegato 2 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 

RACCOLTA DI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER L’ELABORAZIONE DI MODELLI DIRILANCIO 

DEGLI INVESTIMENTI  
 

 
 
 
 

 

Scheda idea progettuale 
 

  



 

1 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

 
Indice 

 

 
TITOLO DELLA PROPOSTA PROGETTUALE ................................................................................. 2 

SEZIONE 1 – SOGGETTO PROPONENTE ................................................................................. 2 

1.1 Riferimenti Ente ............................................................................................................... 2 

1.2 Responsabile del progetto ................................................................................................ 2 

1.3 Legale rappresentante ...................................................................................................... 2 

1.4 Referente operativo .......................................................................................................... 3 

1.5 Altri soggetti coinvolti ...................................................................................................... 3 

SEZIONE 2 –DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IDEA PROGETTUALE E DEL SUO SVILUPPO 

NELLE ATTIVITÀ PREVISTE (massimo due cartelle) ................................................................ 4 

SEZIONE 3 – PIANO DI ATTIVITÀ e CRONOPROGRAMMA .................................................. 6 

 

 
  



 

2 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

TITOLO DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 
 

OICR e investimenti urbani  
Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire dal PUMS 
della Città metropolitana di Milano 

 
DURATA: 6 mesi (3 per la strutturazione ed implementazione del modello e tre per la diffusione 
nel territorio nazionale) 

 

SEZIONE 1 – SOGGETTO PROPONENTE 
 

1.1 Riferimenti Ente 
 

Denominazione Ente  Università degli studi di Parma 
Indirizzo  Via Università, n° 12, Parma (PR)                                                      (C.A.P.   43121) 

1.2 Responsabile del progetto 
 

Cognome Cacciamani 
Nome Claudio 
Sede: Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali Università degli studi di Parma 

Comune (Prov.) Parma (PR) 
Indirizzo  Via J. Kennedy, n° 6, Parma (PR)                                                         (C.A.P.   43125) 
Telefono +39 0521 032506 
E-mail claudio.cacciamani@unipr.it 

1.3 Legale rappresentante 
 

Cognome Andrei 
Nome Paolo 
Sede: Università degli studi di Parma 

Comune (Prov.) Parma (PR) 
Indirizzo Via Università, n° 12, Parma (PR)                                                             (C.A.P.   43121) 
Telefono +39 0521 034200 - +39 0521 034201 
E-mail rettore@unipr.it   

 
 
 
 
 

https://www.unipr.it/ugov/organizationunit/186472
mailto:rettore@unipr.it


 

3 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

1.4 Referente operativo 
 

Cognome Cacciamani 
Nome Claudio 
Sede: Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali Università degli studi di Parma 

Comune (Prov.) Parma (PR) 
Indirizzo Via J. Kennedy, n° 6, Parma (PR)                                                               (C.A.P.   43125) 
Telefono +39 0521 032506 
E-mail claudio.cacciamani@unipr.it 

 

1.5 Altri soggetti coinvolti (da compilare in caso di partenariato) 
 

Cognome Botto 
Nome Isabella Susi  
Sede: Città Metropolitana di Milano 

Comune (Prov.) Città Metropolitana di Milano 
Indirizzo Via Vivaio, 1                                                                                                     (C.A.P.   20122) 
Telefono +39 3389427875    
E-mail Is.botto@cittametropolitana.milano.it 

 
 

Cognome Laino 
Nome Marianna 
Sede: Città Metropolitana di Milano 

Comune (Prov.) Città Metropolitana di Milano 
Indirizzo Via Vivaio,1                                                                                                     (C.A.P.    20122) 
Telefono +39 02773050 
E-mail m.laino@cittametropolitana.milano.it 

 
 

Cognome Dal Bosco 
Nome Tommaso 
Sede: AUDIS 

Comune (Prov.) Bologna 
Indirizzo Viale Silvani 6/c                                                                                            (C.A.P.    40122) 
Telefono +39 3486020750 
E-mail segreteria@audis.it 

 

https://www.unipr.it/ugov/organizationunit/186472


 

4 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

SEZIONE 2 –DESCRIZIONE SINTETICA DELL’IDEA PROGETTUALE E DEL SUO 
SVILUPPO NELLE ATTIVITÀ PREVISTE (massimo due cartelle) 

 

1. Contesto 
I Piani Urbani della Mobilità sostenibile (PUMS) rappresentano, in questo momento, il più avanzato esempio di 
progettualità diffusa e partecipata esistente in Italia. Infatti, riguardano tutti i comuni italiani con una popolazione 
superiore ai 100.000 abitanti la loro redazione è uniformata ai medesimi criteri stabiliti dalla Unione Europea nelle 
sue “Linee guida. Sviluppare e attuare un Piano Urbano della Mobilità Sostenibile”. Inoltre, i PUMS offrono 
l’occasione per la ricerca di economie di scala tramite l’aggregazione di più municipalità in un medesimo progetto, 
dal momento che i flussi di persone e di merci interessano aree vaste, di dimensioni maggiori dei singoli comuni. Tali 
condizioni rendono i PUMS e la molteplicità di opere “calde”, “tiepide” e “fredde” che comprendono, un ottimo campo 
di sperimentazione di nuove forme di partnership pubblico–private e di nuovi strumenti finanziari. In questo senso i 
PUMS risultano essere particolarmente adatti alla strutturazione e sperimentazione di un modello che, se avrà 
successo, potrà essere rapidamente esteso all’intera comunità nazionale. Tra gli strumenti finanziari innovativi sui 
quali si intende sviluppare un modello per la realizzazione delle infrastrutture contenute nei PUMS, gli Organismi 
d’Investimento Collettivo del Risparmio (OICR), con particolare riferimento ai fondi comuni d’investimento ad 
apporto “etici” o “ad impatto”, sembrano essere particolarmente vocati per i seguenti motivi: 
 

 la possibilità di apportarvi una molteplicità di aree pubbliche, diverse per funzioni e vocazioni, 
valorizzandole ed abbattendo i costi a carico della collettività; 

 la possibilità di raccogliere sul mercato nazionale ed internazionale risorse finanziarie senza alcun limite, se 
non il rapporto rischio/rendimento; 

 la possibilità d’indirizzare il risparmio privato verso la realizzazione d’infrastrutture utili per il Paese; 
 la possibilità di accedere a forme di garanzia comunitaria (cfr. Invest UE) a copertura delle perdite sugli 

investimenti (di particolare rilevanza per i piccoli risparmiatori); 
 la possibilità d’implementare rapidamente gli investimenti – incomparabilmente più rapidi degli appalti 

pubblici – per il loro carattere privatistico; 
 la terzietà delle Società di Gestione del Risparmio (SGR) rispetto alla costruzione e gestione delle 

infrastrutture, dal momento che esse non possono svolgere attività d’impresa; 
 la trasparenza ed il controllo delle operazioni, garantite da Bankitalia e Consob. 

 

Nel quadro descritto, l’area metropolitana milanese può rappresentare un ambito di ricerca per la strutturazione del 
modello per il seguente ordine di ragioni: 

 il PUMS metropolitano, a valle del PUMS del Comune già approvato, è in avanzata fase di elaborazione; 
 vi è una consolidata esperienza nel campo delle partnership pubblico–private; 
 vi risiedono operatori economici attivi nei molti campi necessari all’implementazione del modello; 
 vi è una cultura finanziaria relativamente più avanzata che in altre parti del Paese. 

 

2. Obiettivi del progetto 
 O1: Sviluppare un modello per la realizzazione rapida delle infrastrutture del PUMS della Città 

metropolitana di Milano. 
 02: Favorire la nascita di un OICR ad hoc, che consenta di raccogliere capitali nazionali ed esteri. 
 O3: Promuovere la replicabilità del modello nel territorio nazionale. 

 

Uno schema del modello è già stato condiviso dai partner, a riprova che la sperimentazione che si propone s’inserisce 
in una ricerca innovativa in atto da tempo e che troverebbe, attraverso questo progetto, una prima possibilità di 
sperimentazione nella Città metropolitana di Milano. Per le stesse ragioni, i tempi dello studio possono essere 
estremamente brevi, permettendo di produrre risultati significativi a supporto di politiche espansive dell’economia 
già nei primi mesi del 2021. 
 

3.   Risultati attesi 
 definizione di un modello adatto a facilitare l’interlocuzione tra Amministrazioni pubbliche, SGR ed 

investitori istituzionali; 
 almeno un operatore finanziario interessato ad implementare tale modello ed a raccogliere in Italia e 

all’estero le risorse finanziarie per realizzarlo, ferme restando le ordinarie procedure di evidenza pubblica; 
 diffusione del modello nelle altre città metropolitane e in altri comuni superiori ai 100.000 abitanti. 

 

4.     Attività 
Per raggiungere i suddetti risultati sono previste le seguenti attività: 
 

Attività 1 



 

5 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

La prima attività riguarda l’analisi del contesto al fine di effettuare una ricognizione, nell’area metropolitana 
milanese, di aree e immobili pubblici dismessi o sottoutilizzati (anche sulla scorta dell’individuazione degli ambiti 
della rigenerazione definiti dal progetto RE.Mix della Città metropolitana di Milano) che possono essere utili per lo 
sviluppo del modello, da poter apportate entro un OICR in cambio di quote. Tali aree possono anche essere modeste 
porzioni di zone soggette a processi di riqualificazione urbana già in corso, purché non inficino le iniziative già 
approvate.  
 

Attività 2 
La seconda attività consiste nello strutturare e testare il modello d’intervento dal punto di vista tecnologico, 
funzionale, economico-finanziario e procedimentale, al fine di stabilire in via prioritaria: 
 

 quali infrastrutture è possibile realizzare nelle aree pubbliche identificate (funzioni, dimensioni, tecnologie); 
 quali possono essere i costi approssimativi d’investimento (capex); 
 quali possono essere i ricavi approssimativi generati dall’affitto delle infrastrutture; 
 quali possono essere i rendimenti e i rischi per gli eventuali investitori; 
 quali possono essere le caratteristiche di un eventuale OICR finalizzato alla realizzazione del modello; 
 quale è il procedimento amministrativo adatto per l’implementazione dello OICR; 
 quali possono essere gli elementi per la replicabilità del modello in altri contesti. 

 

Attività 3 
L’attività 3 consiste in una analisi di mercato rivolta ad identificare gli operatori finanziari in possesso delle 
caratteristiche necessarie per l’implementazione del modello e potenzialmente interessati alla sua sperimentazione. 
 

Attività 4 
L’attività 4 consiste in un’analisi ex-ante, in particolare alla scala della Città metropolitana di Milano ma anche alla 
scala nazionale, degli impatti derivanti dell’applicazione del modello:  
 

 sui bilanci dei Comuni e sull’economia locale; 
 sull’ambiente locale, calcolato sulla base della diminuzione delle emissioni in atmosfera; 
 sull’ambiente e sull’economia del Paese, nella prospettiva dell’estensione del modello al contesto nazionale 

considerato. 
 

Attività 5  
L’attività è volta a esplorare buone pratiche europee in cui gli investimenti in piani di mobilità sostenibile hanno 
costituito un fattore abilitante e di innesco per processi integrati di trasformazione urbana su più ampia scala. Su 
questa base, verrà sviluppato uno schema meta-urbanistico semplificato volto a descrivere le condizioni per lo 
sviluppo incrementale di nuove polarità urbane complesse intorno agli snodi di mobilità sostenibile attivabili 
secondo il modello, con l’obiettivo di promuovere e attrarre ulteriori investimenti sulle aree interessate dal PUMS. 
 

Attività 6 
L’ultima attività consiste nella diffusione del modello, dei primi risultati ottenuti e del suo impatto potenziale in altre 
città metropolitane ed in altri comuni superiori ai 100.000 abitanti tramite incontri, webinar ed eventi. 
 

5.   Piano dei costi 
 

I costi, nella misura di euro 36.000,0 sono interni, ovvero sostenuti direttamente dai partner e di conseguenza 
valorizzati. Nella misura di euro 24.000,0 sono invece esterni, oggetto perciò della richiesta di finanziamento nelle 
modalità esplicitate nell’avviso all’art. 7. Il valore complessivo del progetto è quindi di euro 60.000,0 ripartiti come 
nella tabella seguente: 
 

Attività Partner Costi interni Costi a rimborso spese (art. 7 Avviso) 

Attività 1 
Città Metropolitana di Milano 15.000,0 0,0 

Attività 2 
Università degli studi di Parma 7.500,0 5.000,0 

Attività 3 
Università degli studi di Parma 7.500,0 5.000,0 

Attività 4 
AUDIS 1.500,0 3.500,0 

Attività 5 
AUDIS 3.000,0 7.000,0 

Attività 6 
AUDIS 1.500,0 3.500,0 

Totale 36.000,0 24.000,0 
   

 



 

6 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
 

SEZIONE 3–PIANO DI ATTIVITÀ e CRONOPROGRAMMA 

 

Titolo attività Descrizione analitica Output 

Attività 1 
Studio del contesto per l’identificazione di aree 
pubbliche, funzionali alla realizzazione del PUMS, che 
possono essere apportate in un eventuale OICR, ai fini 
della loro valorizzazione. 

Catalogo delle aree 

Attività 2 Sviluppo di un modello (funzionale, tecnologico, 
economico, finanziario e procedimentale) per la 
realizzazione rapida delle infrastrutture del PUMS 
tramite OICR, con il concorso d’investimenti privati 
italiani ed esteri, facilmente replicabile in ogni altro 
contesto urbano. 

Modello strutturato e testato 

Attività 3 Studio dell’impatto economico ed ambientale del modello 
nel caso specifico e in caso di una sua estensione ad un 
certo numero di PUMS. 

Start-up del modello 

Attività 4 Ricerca di operatori finanziari per la sua immediata 
implementazione. 

Valutazione d’impatto locale e 
nazionale del modello 

Attività 5 Analisi di buone pratiche europee relative ad 
investimenti in mobilità sostenibile come fattori di 
innesco per processi più ampi di trasformazione urbana. 
Sviluppo di uno schema meta-urbanistico incrementale 
finalizzato all’attrazione di investimenti integrati per la 
generazione di polarità urbane complesse intorno ai 
nuovi nodi della mobilità sostenibile. 

Benchmark analysis 

Schema meta-urbanistico 

Attività 6 Promozione del modello. Diffusa conoscenza del modello 

 
MESE  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Attività 
1 

            

Attività 
2 

            

Attività 
3 

            

Attività 
4 

            

Attività  
5 

            

Attività 
6 

            

 
 
 

Luogo ..............., Data ...../...../.......... 
 

FIRMA DIGITALE 
del soggetto proponente o del Legale rappresentante 

 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo   7.6\2020\1 

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione schema di  “Patto  di  Attuazione del  progetto  OICR e investimenti  urbani.

Modello per la realizzazione di infrastrutture con il concorso d’investimenti privati a partire

dal  PUMS  della  Città  metropolitana  di  Milano”,  (progetto  Presidenza  del  Consiglio  dei

Ministri-Struttura  di  Missione  Investitalia,  in  partenariato  con  Università  di  Parma  e

Associazione AUDIS),  delega alla sottoscrizione e conferimento del  mandato speciale di

rappresentanza al Capofila Università di Parma

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


	4.pdf
	Patto di Attuazione_Investitalia_uso bollo_30.11.2020
	All.2_Scheda_progetto




